Excelentíssimo Senhor
MOACIR GREGOLIN

CÂMARA MUNICIPAL DE

A

Câmara Munlclpal do Pato Branco

11111111111111111111111111111 l li
PROTOCOLO GERAL 463/2020

Data: 04/03/2020 - Horário: 09:01
Loglslallvo - REQ 29312020

Gabinete do Vereador Rodrigo José Correia - PSC

Presidente da Câmara de Vereadores de Pato Branco - Paraná.

REQUERIMENTO Nº 293/2020

Requer ao Departamento de Estradas e Rodagem, para que
encaminhe ao Legislativo Municipal informações
atualizadas quanto ao processo de construção da
ciclivia/ciclofaixa na PRT- 493, trecho que liga o Trevo do
Patinho a Universidade Tecnológica Federal do Paraná
(UTFPR) Câmpus de Pato Branco.

O Vereador Rodrigo José Correia - PSC, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, requer seja oficiado ao Departamento de Estradas e Rodagem
Escritório de Pato Branco (Rua 7 de Setembro, 363, Santa Terezinha), solicitando para
que encaminhe ao Legislativo Municipal, informações atualizadas quanto ao processo de
construção da Ciclivia/Ciclofaixa na PRT- 493, trecho que liga o Trevo do Patinho a
Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR) Câmpus de Pato Branco.

Bom dizer que em 3 de abril de 2019 a Câmara Municipal de Pato Branco
aprovou o Requerimento nº 810/2019, o qual requeria a este Departamento a elaboração
de projeto para a criação da ciclovia/ciclo faixa no trecho acima mencionado.

Pois bem, até o presente momento não houve nenhuma obra no local,
estando este ainda mais deteriorado e oferecendo riscos aos alunos que se deslocam para
as instituições de ensino ali existente, assim como aos demais pedestres que utilizam o
Parque Estadual do Alvorecer, além de outros pedestres e condutores que trafegam pelo
local. ·

É de extrema importância e urgência que as informações referente a
construção da ciclovia/ciclo faixa sejam encaminhadas ao Legislativo Municipal, para que
possamos tomar conhecimento da real situação, e consequentemente poder buscar
providências para que tal problemática seja sanada e o trecho possa ser utilizado por todos
os cidadãos com segurança.

Neste termo, pede deferimento.
Pato Branco, 4 de março de 2020.

p~~(_Qju~
Rodrigo J~sé Correia

Vereador - PSC

~Rua Arariboia, 491, Centro - 85501 -262 - Pato Branco - eõmaró Munie. PI\__ :..
~ .. (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1534 Carlir.ho A. P =- •

181 http://www.patobranco.pr. leg. br / vereadorrodrigo@patobran~6~f}nrlqf.1fr ~~:.